DECRETO Nº 1561/2018,  DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018.
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR E DÁ  OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  RENATO DE LIMA SOARES, Prefeito Municipal de Juquiá, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais;

 RESOLVE:

Art. 1º - Fica autorizado na Contadoria Municipal, de acordo com a Lei Federal nº 4.320/64, o
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 937.635,00 (novecentos e trinta e sete mil, seiscentos e trinta e
cinco reais), para reforçar as dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

UNIDADE ORÇ. 0201 – GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PROGRAMA 0002 – ADMINISTRANDO JUQUIÁ
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2002 – Manutenção das Atividades do Gabinete
ELEMENTO (02) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 22.000,00

UNIDADE ORÇ. 0202 – SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS
JURIDICOS

PROGRAMA 0003 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE NEGOCIOS
JURIDICOS

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2005 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (13) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 13.000,00

UNIDADE ORÇ. 0203 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA 0004 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E
ADMINISTRAÇÃO

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2005 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (22) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 41.000,00

UNIDADE ORÇ. 0204 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E

PLANEJAMENTO

PROGRAMA 0006 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA E
PLANEJAMENTO

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2011 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (516) - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 18.500,00

UNIDADE ORÇ. 0205 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS

MUNICIPAIS

PROGRAMA 0007 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E
SERVIÇOS MUNICIPAIS

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2014 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (518) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 115.000,00

UNIDADE ORÇ. 0205 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS

PROGRAMA 0018 – MANUTENÇÃO DO DEPTO DE TRANSPORTE E
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2016 – Manutenção do Departamento
ELEMENTO (61) - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 30.000,00

UNIDADE ORÇ. 0206 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E
MEIO AMBIENTE

PROGRAMA 0019 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2017 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (80) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 27.000,00

UNIDADE ORÇ. 0208 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
CULTURA

PROGRAMA 0024 – ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2020 – Manutenção do Ensino Fundamental
ELEMENTO (104) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 168.100,00

UNIDADE ORÇ. 0209 – FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0028 – FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

FONTE 02 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS

AÇÃO 2024 – Manutenção do Ensino Fundamental 60%
ELEMENTO (150) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 262.000,00

UNIDADE ORÇ. 0211 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES,
TURISMO E LAZER

PROGRAMA 003 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTES,
TURISMO E LAZER

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2032 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (160) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 6.000,00

UNIDADE ORÇ. 0213 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PROGRAMA 0043 – GESTÃO EM SAUDE
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2042 – Manutenção da Secretaria da Saúde
ELEMENTO (171) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil  14.000,00
PROGRAMA 0049 – MANUTENÇÃO DO PISO DE ATENÇÃO BÁSICA
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2048 – Manutenção do Piso de Atenção Básica
ELEMENTO (178) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 32.000,00

UNIDADE ORÇ. 0214 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PROGRAMA 0045 –ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2044 – Manutenção da Estratégia Saúde da Família
ELEMENTO (185) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 44.000,00

PROGRAMA 0047 –MANUTENÇÃO DO NASF – NUCLEO DE APOIO

SAUDE DA FAMILIA

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2046 – Manutenção do NASF
ELEMENTO (194) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 4.500,00

PROGRAMA 0048 –MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2047 – Manutenção do Centro de Reabilitação
ELEMENTO (203) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.100,00

PROGRAMA 0051 –AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE
FONTE 05 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS –

VINCULADOS

AÇÃO 2050 – Manutenção Agente Comunitário de Saúde
ELEMENTO (211) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 30.000,00

PROGRAMA 0053 –MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2053 – Manutenção da Assistência Farmacêutica
ELEMENTO (217) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 7.000,00

PROGRAMA 0052 –MANUTENÇÃO DA SAUDE BUCAL
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2051 – Manutenção da Saúde Bucal
ELEMENTO (233) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 42.500,00
PROGRAMA 0044 –VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM SAÚDE
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2043 – Vigilância Sanitária e Epidemiológica
ELEMENTO (241) – 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 1.000,00

UNIDADE ORÇ. 0215 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA 0037 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
E DESENVOVIMENTO SOCIAL

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2033 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (249) - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 57.500,00

UNIDADE ORÇ. 0217 – FSS – FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
PROGRAMA 0041 – MANUTENÇÃO FUNDO SOCIAL DE

SOLIDARIEDADE

FONTE 01 - TESOURO
AÇÃO 2038 – Manutenção do Fundo
ELEMENTO (281) - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 435,00
TOTAL  937.635,00

Artigo 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com recursos da anulação das
dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

UNIDADE ORÇ. 0201 – GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
PROGRAMA 0002 – ADMINISTRANDO JUQUIÁ
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2002 – Manutenção das Atividades do Gabinete
ELEMENTO (05) – 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 501,13
ELEMENTO (06) – 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 601,17
ELEMENTO (08) – 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 1.690,00

UNIDADE ORÇ. 0202 – SECRETARIA MUNICIPAL DE NEGOCIOS

JURIDICOS
PROGRAMA 0003 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE NEGOCIOS

JURIDICOS

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2005 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (15) – 3.3.90.30 – Material de Consumo 1.561,72
ELEMENTO (16) – 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.484,44
ELEMENTO (17) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 723,77
ELEMENTO (19) – 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 281,00
AÇÃO 0005 – PAGAMENTO DE DÉBITO JUDICIAL
ELEMENTO (21) – 3.3.90.91 – Sentenças Judiciais 19.576,76

UNIDADE ORÇ. 0203 – SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA 0004 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E
ADMINISTRAÇÃO

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2005 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (25) – 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.309,32
ELEMENTO (26) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.948,71
ELEMENTO (27) – 3.3.90.93 – Indenizações e Restituições 7.196,73
ELEMENTO (28) - 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 2.859,00
PROGRAMA 0005 – ATENÇÃO AO SERVIDOR MUNICIPAL
AÇÃO 2010 – Qualificação e Capacitação dos Servidores
ELEMENTO (33) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

UNIDADE ORÇ. 0204 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E

PLANEJAMENTO

PROGRAMA 0006 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FAZENDA E
PLANEJAMENTO

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2011 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (39) – 3.3.90.30 – Material de Consumo 575,04
ELEMENTO (40) – 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 540,58
ELEMENTO (41) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.284,37

UNIDADE ORÇ. 0205 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS
MUNICIPAIS

PROGRAMA 0007 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E
SERVIÇOS MUNICIPAIS

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2014 – Manutenção da Secretaria

ELEMENTO (49) – 3.3.90.30 – Material de Consumo 52.366,65
ELEMENTO (50) - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.351,48
ELEMENTO (51) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.333,57
ELEMENTO (52) – 3.3.90.93 – Indenizações e Restituições 1.175,71
ELEMENTO (53) – 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 1.693,52
ELEMENTO (299) – 4.4.90.51 – Obras e Instalações 8.634,08
PROGRAMA 0010 – CANALIZAÇÃO DA AV. BRASIL E OUTRAS RUAS
FONTE 02 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS –

VINCULADOS

AÇÃO 1008 – Canalização de Águas Pluviais
ELEMENTO (55) - 4.4.90.51 – Obras e Instalações 1.637,22
PROGRAMA 0018 – MANUTENÇÃO DO DEPTO DE TRANSPORTE E

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS

FONTE 02 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS –
VINCULADOS

AÇÃO 2016 – Manutenção do Depto de Transporte e Conservação de
Estradas

ELEMENTO (63) - 3.3.90.30 – Material de Consumo 4.164,70
ELEMENTO (65) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 11.298,34
ELEMENTO (66) – 3.3.90.93 – Indenizações e Restituições 737,08
PROGRAMA 0008 – CDHU JUQUIA E BAIRRO CEDRO
FONTE 02 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS –

VINCULADOS

AÇÃO 1006 – Construção de Residências Unifamiliares
ELEMENTO (68) - 4.4.90.51 – Obras e Instalações 6.000,00
PROGRAMA 0012 – REVITALIZAÇÃO DO BOSQUE MUNICIPAL
FONTE 02 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS –

VINCULADOS

AÇÃO 1010 – Revitalização do Bosque Municipal
ELEMENTO (71) - 4.4.90.51 – Obras e Instalações 10.000,00

UNIDADE ORÇ. 0206 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

MEIO AMBIENTE

PROGRAMA 0022 – EDUCAÇÃO AMBIENTAL
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2018 – Educação Ambiental
ELEMENTO (73) - 3.3.90.30 – Material de Consumo 5.000,00
ELEMENTO (74) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.949,00
PROGRAMA 0021 – RECUPERAÇÃO DO ANTIGO VAZADOURO
FONTE 01 - TESOURO
AÇÃO 1017 – Recuperação do Antigo Vazadouro
ELEMENTO (78) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
PROGRAMA 0019 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE

AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2017 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (82) – 3.3.90.30 – Material de Consumo 48.678,79
ELEMENTO (83) - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.330,36
ELEMENTO (84) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.568,34
ELEMENTO (85) – 3.3.90.93 – Indenizações e Restituições 1.000,00
ELEMENTO (86) – 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 1.169,03

UNIDADE ORÇ. 0207 – FMDR – FUNDO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL

PROGRAMA 0038 – FMDR-FUNDO MUNICIPAL DE
DESENVOVIMENTO RURAL

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2034 – Manutenção do Fundo Rural
ELEMENTO (100) - 3.3.90.30 – Material de Consumo 2.000,00

UNIDADE ORÇ. 0208 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E

CULTURA

PROGRAMA 0024 – ENSINO FUNDAMENTAL
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2020 – Manutenção do Ensino Fundamental
ELEMENTO (106) - 3.3.90.30 – Material de Consumo 2.190,74
ELEMENTO (108) - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.008,81
FONTE 02 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS –

VINCULADOS

AÇÃO 2020 – Manutenção do Ensino Fundamental
ELEMENTO (110) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.914,14
ELEMENTO (113) - 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 16.338,96
PROGRAMA 0023 – ENSINO INFANTIL
FONTE 05 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS –

VINCULADOS

AÇÃO 1018 – Construção, Reforma e Ampliação
ELEMENTO (114) - 4.4.90.51 – Obras e Instalações 69.462,59
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2019 – Manutenção do Ensino Infantil
ELEMENTO (120) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.181,73
FONTE 05 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS –

VINCULADOS

ELEMENTO (122) - - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.379,15
PROGRAMA 0025 – ENSINO BASICO
FONTE 05 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS FEDERAIS –

VINCULADOS

AÇÃO 1023 – Manutenção da Merenda Escolar

ELEMENTO (135) - 3.3.90.30 – Material de Consumo 102.138,06
FONTE 01 - TESOURO
AÇÃO 1024 – Transporte de Alunos
ELEMENTO (136) - 3.3.90.30 – Material de Consumo 25.606,75
ELEMENTO (139) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 102.783,80
AÇÃO 2021 – Ensino Básico
ELEMENTO (144) - 3.3.90.30 – Material de Consumo 1.195,20
ELEMENTO (148) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.356,94
FONTE 02 - TRANSFERÊNCIA E CONVÊNIOS ESTADUAIS –

VINCULADOS

ELEMENTO (149) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.024,28

UNIDADE ORÇ. 0211 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES,
TURISMO E LAZER

PROGRAMA 0036 – MANUTENÇÃO SECRETARIA DE ESPORTES,
TURISMO E LAZER

FONTE 01 - TESOURO
AÇÃO 2032 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (162) - 3.3.90.30 – Material de Consumo 3.641,25
ELEMENTO (164) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.200,00

UNIDADE ORÇ. 0213 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
PROGRAMA 0043 – GESTÃO EM SAUDE
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2042 – Manutenção da Secretaria da Saúde
ELEMENTO (173) – 3.3.90.30 – Material de Consumo 8.970,00
ELEMENTO (174) - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.951,04
ELEMENTO (175) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.479,74

UNIDADE ORÇ. 0214 – FMS – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
PROGRAMA 0046 –MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA

SAUDE

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2045 – Manutenção do Conselho Municipal da Saúde
ELEMENTO (191) – 3.3.90.30 – Material de Consumo 1.000,00
ELEMENTO (192) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
ELEMENTO (193) - 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente 1.000,00
PROGRAMA 0053 – MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA

FARMACEUTICA

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2052 – Manutenção da Assistência Farmacêutica

ELEMENTO (219) - 3.3.90.30 – Material de Consumo 15.555,67
PROGRAMA 0050 – APOIO A UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO
FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2049 – Apoio a Unidade de Pronto Atendimento
ELEMENTO (229) – 3.3.50.43 – Subvenções Sociais 177.899,42
UNIDADE ORÇ. 0215 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E

DESENVOVIMENTO SOCIAL

PROGRAMA 0037 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA
E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FONTE 01 – TESOURO
AÇÃO 2033 – Manutenção da Secretaria
ELEMENTO (251) - 3.3.50.43 – Subvenções Sociais 9.600,00
ELEMENTO (253) - 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.135,12
ELEMENTO (254) - 3.3.90.93 – Indenizações e Restituições 1.400,00
TOTAL   937.635,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, 19  DE DEZEMBRO DE 2018.

RENATO DE LIMA SOARES
Prefeito Municipal

ALAN RODRIGO DE ALMEIDA CORREA
Secretário Municipal  de Governo e Administração

ADRIANO RODRIGO FERREIRA
Secretário Municipal de Fazenda

ROSANA RODRIGUES DOMINGOS DA SILVA
OAB/SP 161.521

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos